
 

 
 

Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, Bellavista 168, Piso 16, Casilla 100-V, Valparaíso, Chile 

Teléfono OIRS: 800-330-066. 

ANT: OF. ORD. (MMA) N° 210277 del 22 
de enero de 2021. 

 
MAT: Informa sobre integrantes para 

Comité Operativo Ampliado que 
indica. 

 
VALPARAÍSO,  
 
DE  :  SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA 
 
A         :  MINISTRA DEL MEDIO AMBIENTE 
 

Por este intermedio, de conformidad con lo solicitado mediante oficio 
del ANT., adjunto remito a Ud., en Anexo, la lista de los posibles integrantes para 
participar en el Comité Operativo Ampliado del Decreto Supremo N° 90, de 2000, del 
Ministerio Secretaría General de la Presidencia. Cabe señalar que la presente lista 
podrá ser complementada en la medida que se identifiquen futuros integrantes 
vinculados a la temática en cuestión. 

 
Sin otro particular, saluda atentamente a Ud., 

 

POR ORDEN DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 

                                    
Código Virtual N° 206 de 2021 
DISTRIBUCION: 
- Ministra del Medio Ambiente 
- División de Acuicultura de Subpesca 
- Archivo 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 259348-dfae55 en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/
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ANEXO 

 
 

Asociaciones y Organizaciones Nombre Contacto 

Intesal 
Esteban Ramírez eramirez@intesal.cl  

Ximena Rojas xrojas@intesal.cl   

SalmonChile 
Arturo Clement aclement@salmonchile.cl   

María Alicia Baltierra mariaaliciabaltierra@gmail.com 

Consejo del Salmón 
Mónica Cortés monica.cortes@consejodelsalmon.cl  

Jorge Lira jorge.lira@consejodelsalmon.cl 

Asociación de Productores de 
Salmón y Trucha de 
Magallanes 

Carlos Odebret carlos.odebret@conectaspa.cl 

Acuasesorías Ltda. Marcelo Campos mcl@acuasesorias.cl 

Atared – Asociación de Talleres 
de Redes 

Soledad Zorzano Molina solzorzano@atared.cl 

IFOP PTO MONTT 

Leonardo Guzmán leonardo.guzman@ifop.cl 

Gastón Vidal gaston.vidal@ifop.cl 

Nicole Pesse nicole.pesse@ifop.cl 

SONAPESCA Héctor Bacigalupo hbacigalupo@sonapesca.cl 
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